
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   509  DEL   10/06/2024

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA IN  SEGUITO  A SENTENZA DEL TAR  PARMA N.  255/2023  - 
R.G.137/2023 

Redattore: ROMILIO ANTONELLA

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreti 
del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

- il Responsabile dell’U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei LL.PP., rendicontazioni e 
trasporti fa presente che con sentenza n.255/2023 il Tribunale Amministrativo Regionale, 
nella  causa  R.G.  137/2023  promossa  dalla  Mastropasqua  Costruzioni  s.r.l. 
(P.I.06712400727), ha condannato la Provincia di Reggio Emilia al pagamento delle spese 
di  lite liquidate in euro 4.000,  degli  oneri  fiscali  e accessori  pari  a euro 784,00, ed al  
rimborso del contributo unificato e contributo unificato per motivi aggiunti per una somma 
complessiva di quest'ultimo pari  a euro 12.000: la somma totale a carico dell'Ente e a 
favore  della  Mastropasqua  Costruzioni  s.r.l.  (P.I.06712400727),  è  dunque  di  euro 
16.784,00;

- con Delibera di Consiglio n. 21 del 23/05/2024 è stata riconosciuta la legittimità del debito 
fuori bilancio derivante dal pronunciamento della sentenza del Tribunale Amministrativo 
Regionale n. 255/2023 del 25/09/2023; 

Occorre pertanto:

- impegnare la somma di € 16.784,00 per il pagamento della sentenza in parola, che trova 
copertura  alla  missione  01,  programma  11,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1100504001, del Bilancio 2024-2026 e al corrispondente cap. 155 “Spese per sentenze 
esecutive” del PEG 2024, con esigibilità 2024, finanziato con avanzo accantonato – fondo 
contenzioso, obiettivo operativo 0106/0006 e obiettivo di gestione R08G1OG2/1;

-  liquidare  la  relativa  somma  a  favore  della  Mastropasqua  Costruzioni  s.r.l. 
(P.I.06712400727), secondo  quanto  stabilito  dal  vigente  Regolamento  Provinciale  di 
Contabilità;

Dato atto che:

-  il  responsabile  del  procedimento  è  l'Avv.  Alessandro  Merlo,  Responsabile  della  U.O 
Contenzioso e atti amministrativi dei LL.PP., rendicontazioni e trasporti;

-  l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio  sostituito  temporaneamente,  con 
disposizione  del  Segretario  Generale  del  13/02/2024,  dal  Dirigente  del  Servizio  Unità 
speciale per l'Edilizia e la Sismica, Ing. Azzio Gatti; 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 

Determinazione N. 509 del 10/06/2024 
pag. 2/4



presente atto. 

D E T E R M I N A

- di impegnare la somma di € 16.784,00 per il pagamento delle spese riconosciute con 
sentenza n.255/2023 dal Tribunale Amministrativo Regionale nella causa R.G. 137/2023, 
che trova copertura alla missione 01, programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 
1100504001, del Bilancio 2024-2026 e al corrispondente cap. 155 “Spese per sentenze 
esecutive” del PEG 2024, con esigibilità 2024,  finanziato con avanzo accantonato – fondo 
contenzioso, obiettivo operativo 0106/0006 e obiettivo di gestione R08G1OG2/1;

-  di  liquidare  la  relativa  somma  a  favore  della  Mastropasqua  Costruzioni  s.r.l. 
(P.I.06712400727),  secondo  quanto  stabilito  dal  vigente  Regolamento  Provinciale  di 
Contabilità.

Determinazione N. 509 del 10/06/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 10/06/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 509 del 10/06/2024 
pag. 4/4


